
UCHWAŁA NR 115/X/2024 
RADY MIEJSKIEJ W KŁOBUCKU 

z dnia 19 grudnia 2024 r. 

w sprawie uchwalenia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
oraz Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2025 

Na podstawie art.18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2024 r. 
poz. 1465 z późn. zm.) w zw. z art. 41 ust. 1, 2 i 5 ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu 
w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi ( t.j. Dz. U. z 2023 r. poz. 2151) i art. 10 ust. 1 i 2 ustawy 
z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. U. z 2023 r. poz. 1939 z późn. zm.) 

Rada Miejska w Kłobucku 
uchwala, co następuje: 

§ 1. Uchwala się Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 
Przeciwdziałania Narkomanii na 2025 rok, stanowiący załącznik nr 1 do uchwały oraz Harmonogram działań 
profilaktycznych w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii 
w Gminie Kłobuck na rok 2025, stanowiący załącznik nr 2 do uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Kłobucka. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 2025 r. 

 

   

Przewodniczący Rady 
Miejskiej w Kłobucku 

 
 

Andrzej Sękiewicz 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 1E7083E5-0340-4D25-A903-F764543CED46. Uchwalony Strona 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

          

 

Kłobuck, 2024 rok 

 

 

Załącznik Nr 1 do uchwały Nr 115/X/2024

Rady Miejskiej w Kłobucku

z dnia 19 grudnia 2024 r.

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 1E7083E5-0340-4D25-A903-F764543CED46. Uchwalony Strona 1



GMINNY PROGRAM 

PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH 

ORAZ PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII NA ROK 2025 

Wprowadzenie 

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 

Przeciwdziałania Narkomanii dla Gminy Kłobuck na rok 2025, zwany dalej „Programem”, 

określa gminną strategię w zakresie profilaktyki oraz minimalizowania szkód społecznych i 

zdrowotnych, wynikających z używania alkoholu i narkotyków. Gminny Program uchwalany 

jest corocznie przez radę gminy, uwzględnia cele i zadania operacyjne dotyczące profilaktyki i 

rozwiązywania problemów alkoholowych, określone w Narodowym Programie Zdrowia, w 

dokumentach strategicznych i operacyjnych gminy. Celem programu jest zmniejszanie skali 

zjawiska problemów uzależnień na terenie gminy Kłobuck przez zachowania prozdrowotne i 

pełne uczestnictwo w edukacji, pracy, życiu społecznym i rodzinnym. W ramach tego celu 

zaplanowano 6 zadań, które mają wpłynąć na promowanie zdrowia, a tym samym ograniczyć 

problemy wynikające z uzależnień oraz używania substancji psychoaktywnych. Sposoby 

realizacji zadań określonych w Programie dostosowane są do zdiagnozowanych potrzeb i 

możliwości ich realizowania w oparciu o posiadane zasoby instytucjonalne i osobowe. 

 Zgodnie z art. 4¹ ust. 1 ustawy z dnia 26 października 1982 roku o wychowaniu w 

trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi, prowadzenie działań związanych z profilaktyką 

i rozwiązywaniem problemów alkoholowych oraz integracji społecznej osób uzależnionych od 

alkoholu należy do zadań własnych gmin. W szczególności zadania te obejmują:  

1. Zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych 

od alkoholu; 

2. Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, pomocy psychospołecznej 

i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie; 

3. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie 

rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii, w szczególności dla 

dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych, a także działań na 

rzecz dożywiania dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo 

wychowawczych i socjoterapeutycznych;  

4. Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej 

rozwiązywaniu problemów alkoholowych; 

5.  Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w art. 13¹ i 15 

ustawy oraz występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego; 

6. Wspieranie zatrudnienia socjalnego poprzez organizowanie i finansowanie centrów 

integracji społecznej.  

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 1E7083E5-0340-4D25-A903-F764543CED46. Uchwalony Strona 2



Zgodnie z art. 10 ust. 1 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii 

do zadań własnych gminy należy przeciwdziałanie narkomanii. W szczególności zadania te 

obejmują: 

1. Zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych i 

osób zagrożonych uzależnieniem; 

2. Udzielanie rodzinom, w których występują problemy narkomanii, pomocy psychospołecznej 

i prawnej; 

3. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej, edukacyjnej oraz szkoleniowej w 

zakresie rozwiązywania problemów narkomanii, w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym 

prowadzenie zajęć sportowo-rekreacyjnych dla uczniów, a także działań na rzecz dożywiania 

dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo – wychowawczych i 

socjoterapeutycznych; 

4. Wspomaganie działań instytucji, organizacji pozarządowych i osób fizycznych, służących 

rozwiązywaniu problemów narkomanii; 

5. Pomoc społeczną osobom uzależnionym i rodzinom osób uzależnionych dotkniętym 

ubóstwem i wykluczeniem społecznym i integrowanie ze środowiskiem lokalnym tych osób z 

wykorzystaniem pracy socjalnej i kontraktu socjalnego. 

Istotą Programu jest przeciwdziałanie uzależnieniom, których patomechanizm jest 

podobny niezależnie od substancji czy czynności, która wywołuje uzależnienie. Charakter 

podejmowanych działań w zakresie profilaktyki (uniwersalnej, selektywnej, wskazującej) jest 

wspólny dla wszystkich uzależnień. Uzależnienia często występują równolegle, mają podobne 

podłoże i niosą zbliżone konsekwencje. Program pozwoli efektywniej zarządzać usługami 

oferowanymi w ramach polityki społecznej i zdrowia publicznego w Gminie Kłobuck. 

  Program wprowadzany  w sposób systematyczny i zaplanowany,  w perspektywie kilku 

lat doprowadzi do lepszego wykorzystania potencjału istniejących struktur i rozwiązań, 

lepszego wykorzystania zasobów i skoordynowania zadań w obszarze edukacji zdrowotnej, 

profilaktyki i leczenia uzależnień. Program realizowany będzie przy współpracy samorządu 

lokalnego, organizacji pozarządowych oraz podmiotów wymienionych w art. 3 ust. 3 ustawy z 

dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie, podmiotów 

leczniczych, samorządowych jednostek organizacyjnych oraz innych podmiotów 

zaangażowanych w działania związane z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów 

alkoholowych oraz przeciwdziałaniem narkomanii, a także uzależnień behawioralnych. 

Zadania zaplanowane w Programie, stanowią odpowiedź na lokalne potrzeby mieszkańców, 

wynikające z diagnozy problemów społecznych i prowadzonego bieżącego monitoringu 

problemów uzależnień. Ich realizacja dostosowana będzie do istniejących (stale rozwijających 

się) zasobów instytucjonalnych i osobowych. 

 

 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 1E7083E5-0340-4D25-A903-F764543CED46. Uchwalony Strona 3



 

1. Podstawy prawne Programu 

 Realizacja Programu przebiegać będzie zgodnie z uwarunkowaniami prawnymi znajdującymi 

się w szczególności w następujących aktach prawnych: 

 USTAWY:  

1. ustawa z dnia 26 października 1982 roku o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi; 

2. ustawa z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu narkomanii; 

3. ustawa z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie; 

4. ustawa z dnia 11 września 2015 roku o zdrowiu publicznym; 

5. ustawa z dnia 15 kwietnia 2011 roku o działalności leczniczej; 

6. ustawa z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym;  

7. ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej;  

8. ustawa z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i wolontariacie;  

9. ustawa z dnia 29 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych; 

10. ustawa z dnia 19 sierpnia 1994 r. o ochronie zdrowia psychicznego.  

 

 PROGRAMY KRAJOWE: 

1. Narodowy Program Zdrowia na lata 2021-2025, przyjęty Rozporządzeniem Rady Ministrów 

z dnia 30 marca 2021 r.;   

2. Rządowy Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej na lata 2024-2030 przyjęty 

uchwałą nr 205 Rady Ministrów z dnia 9 listopada 2023 r.; 

 

PROGRAMY REGIONALNE: 

1. Program Przeciwdziałania Uzależnieniom w Województwie Śląskim na lata 2022-2030 

przyjęty uchwałą VI/44/4/2022 Sejmiku Województwa Śląskiego z dnia 23 maja 2022 roku; 

2. Gminny  Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej ze szczególnym uwzględnieniem 

działalności na rzecz ochrony osób doznających przemocy domowej w Gminie Kłobuck na lata 

2023-2027 przyjęty uchwałą nr 614/LXVII/2023 Rady Miejskiej w Kłobucku z dnia                    

28 listopada 2023 r.; 

3. Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych dla Gminy Kłobuck na lata 2021-2027  

przyjęta Uchwałą nr 241/XXVI/2020 Rady Miejskiej z dn. 24.11.2020 r.   

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 1E7083E5-0340-4D25-A903-F764543CED46. Uchwalony Strona 4



 

2. Założenia Programu 

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i 

Przeciwdziałania Narkomanii dla Gminy Kłobuck na rok 2025 zwany dalej Programem jest 

zapisem podejmowanych działań, które realizowane będą w ramach zadania własnego gminy, 

w obszarze profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych, narkomanii, uzależnień 

behawioralnych, przemocy w rodzinie oraz integracji społecznej osób uzależnionych na terenie 

gminy Kłobuck. Zadania Programu są w dużej mierze kontynuacją realizacji z lat poprzednich. 

Strategia przeciwdziałania problemom uzależnień będzie opierała się na systemowym i 

konstruktywnym wdrażaniu programów profilaktycznych, opiekuńczo – wychowawczych, 

socjoterapeutycznych oraz terapeutycznych realizowanych we współpracy ze środowiskiem 

oświaty, pomocy społecznej, organizacji pozarządowych i innych prowadzących działania w 

tym zakresie. Program uwzględnia rozwiązywanie problemów, które dotyczą uzależnień od 

alkoholu, środków psychoaktywnych, w tym nowych substancji uzależniających, jak również 

przemocy w rodzinie związanej z uzależnieniem. Grupą docelową Gminnego Programu są 

mieszkańcy gminy Kłobuck – dzieci, młodzież, dorośli. Gminny Program zwraca szczególną 

uwagę na rodziny doświadczające przemocy i osoby uzależnione od alkoholu.  

Zaplanowane działania skierowane są do: 

- osób pijących alkohol i używających substancji psychoaktywnych w sposób ryzykowny i 

szkodliwy, 

- osób uzależnionych, które wymagają leczenia (działania terapeutyczno – korekcyjne), 

-  osób utrzymujących abstynencję i współuzależnionych (działania wspierające, reintegrujące),  

- dzieci i młodzieży narażonej na uzależnienia (działania profilaktyczne, edukacyjne),   

- rodziców/ opiekunów wychowujących dzieci (działania wspierające), 

 - ofiar przemocy w rodzinach z problemem alkoholowym (dzieci i dorośli),  

-  osób dorosłych narażonych w wyniku rozwoju społecznego i gospodarczego na uzależnienia 

i choroby cywilizacyjne,  

-  instytucji, stowarzyszeń i fundacji służących rozwiązywaniu problemów alkoholowych jako 

wspomaganie ich działalności, 

 -  gminnych placówek oświatowych.  

Działania z zakresu profilaktyki uniwersalnej adresowane są głównie do całej populacji – czyli 

do wszystkich mieszkańców gminy, bez względu na stopień indywidualnego ryzyka 

występowania problemów związanych ze stosowaniem substancji psychoaktywnych lub 

zaburzeń psychicznych. Dotyczą zagrożeń znanych, rozpowszechnionych w znacznym stopniu 

typu przemoc rodzinna, picie alkoholu, używanie substancji psychoaktywnych. Ich celem jest 

przeciwdziałanie podejmowania pierwszych prób i wczesnej inicjacji w podejmowaniu 

zachowań ryzykownych, wzmacnianie czynników chroniących jednostkę, redukcja czynników 

ryzyka oraz zapobieganie nowym przypadkom. Działania uprzedzające z zakresu profilaktyki 

selektywnej skierowane są do jednostek lub grup zwiększonego ryzyka, które ze względu na 

swoją sytuację społeczną, rodzinną, środowiskową lub uwarunkowania biologiczne, narażone 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 1E7083E5-0340-4D25-A903-F764543CED46. Uchwalony Strona 5



są na większe od przeciętnego niebezpieczeństwo wystąpienia problemów związanych z 

uzależnieniami i przemocą. Działania powstrzymujące z zakresu profilaktyki wskazującej 

skierowane są do jednostek lub grup demonstrujących wczesne symptomy związane z 

uzależnieniem i polegają na dostarczaniu informacji i uczeniu najważniejszych umiejętności 

życiowych, uwzględniając specyfikę problemów jednostki lub grupy. Działania z zakresu 

profilaktyki wskazującej skierowane są do jednostek, których zachowania zaczynają być 

wysoce ryzykowne i mamy sygnały, że pojawiają się już poważne problemy związane z ich 

zachowaniem. Działania te wymagają specjalistycznego przygotowania i mają charakter 

interwencyjny, instytucjonalny przygotowany do prowadzenia specjalistycznej pomocy 

psychologicznej lub medycznej. 

  Działania  z zakresu promocji zdrowia to wszelkie działania mające na celu polepszenie 

jakości życia i dobrostanu psychicznego całej populacji zamieszkującej gminę Kłobuck, w tym 

również osób z problemami zdrowia psychicznego i ich opiekunów (rodzin, przyjaciół, 

bliskich) poprzez angażowanie w działania promujące zdrowy styl życia, aktywność fizyczną, 

integrację społeczną. 

3. Realizator Programu 

1. Koordynatorem Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2025 jest Urząd Miejski w Kłobucku. 

2. Zadania Programu będą realizowane przez: 

- Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Kłobucku w Kłobucku, 

- Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Kłobucku, 

- Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie w Kłobucku, 

- Komendę Powiatową Policji w Kłobucku, 

- Poradnię Terapii Uzależnień i Współuzależnienia od Alkoholu w Kłobucku, 

- placówki oświatowe, 

- inne podmioty, którym zlecane są poszczególne zadania Programu, 

- instytucje, organizacje, stowarzyszenia zajmujące się promowaniem zdrowego stylu życia, 

- osoby fizyczne. 

4. Źródła i zasady finansowania 

W 2025 roku budżet na realizację wszystkich zadań pochodzących z dochodów Gminy z opłat 

za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych oraz opłat za sprzedaż napojów 

alkoholowych w ilości nominalnej napoju nieprzekraczającej 300 ml (tzw. małpek) 

zaplanowano na kwotę 625.000,00 zł.  

Podzielono go na 2 rozdziały klasyfikacji budżetowej: 

- 85154 – ochrona zdrowia – przeciwdziałanie alkoholizmowi – kwota 613.500,00 zł 

- 85153 – ochrona zdrowia – przeciwdziałanie narkomanii – kwota 11.500,00 zł 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 1E7083E5-0340-4D25-A903-F764543CED46. Uchwalony Strona 6



5. Diagnoza sytuacji lokalnej w zakresie problemów związanych z używaniem alkoholu                    

i narkotyków oraz uzależnień behawioralnych w Gminie Kłobuck. 

Diagnoza lokalnych zagrożeń społecznych oraz informacje pozyskane od lokalnych 

podmiotów działających na rzecz ograniczania problemu uzależnień i przemocy w rodzinie,                     

m. in. Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Kłobucku, Zespołu Interdyscyplinarnego ds. 

Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie w Kłobucku, Powiatowego Urzędu Pracy w Kłobucku, 

Poradni Terapii Uzależnień i Współuzależnienia od Alkoholu w Kłobucku, Gminnej Komisji 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Kłobucku,  Komendy Powiatowej Policji w 

Kłobucku oraz placówek oświatowych są bardzo ważnym punktem odniesienia dla 

planowanych działań profilaktycznych. 

5.1 Diagnoza wykonana przez Krajowy Ośrodek Kształcenia Administracji w roku 2020. 

Istotą badania było poznanie opinii oraz postaw mieszkańców względem wybranych 

problemów społecznych. 

5.2 Problem alkoholowy z perspektywy dorosłych mieszkańców. 

Pierwszym diagnozowanym problemem społecznym w Gminie Kłobuck był problem 

alkoholowy. W badaniu diagnozującym wzięło udział 100 dorosłych mieszkańców, z czego  

57% badanej próby stanowiły kobiety, zaś 43% mężczyźni. Największą część badanej próby 

stanowiły osoby w wieku 26-35 lat (26%). W wieku 36-45 lat było to kolejne 24% osób. 

Następnie 17% badanej grupy stanowiły osoby w wieku 25 lat, a 15% osoby w wieku                                  

46-55 lat. Ankietowani w wieku od 56-65 stanowili 11% ogółu respondentów, a powyżej                       

65 lat 7%. 

Poproszono ankietowanych o wskazanie jak często piją alkohol. Z uzyskanych 

odpowiedzi wynika, że 2% respondentów spożywa alkohol codziennie, 9% pije kilka razy                        

w tygodniu, 30% osób spożywa alkohol kilka razy w miesiącu, natomiast 33% kilka razy                                   

w roku. Dwadzieścia sześć procent zadeklarowało, że nie pije alkoholu. 

Ankietowani, którzy przyznali że spożywają alkohol, najczęściej sięgają po piwo 

(62,16%,), wino (37,84%), wódkę (22,97%), likiery (6,76%), nalewki (5,41%), alkohol własnej 

roboty (4,05%), alkohol spoza legalnego źródła (1,35%). Mieszkańcy wymieniali również                       

w pytaniu ,,inne, jakie?’’ whisky, gin i drinki (5,41%). 

Mieszkańcy sięgają po alkohol najczęściej dla towarzystwa (44,59%), bądź bo lubią 

jego smak (39,19%). Bez konkretnego powodu, a także dla lepszej zabawy alkohol spożywa po 

16,22% ankietowanych, natomiast pod wpływem znajomych, a także by złagodzić stres po 

12,16% respondentów. Uczestnicy badania wskazali również, że spożywają alkoholu by 

zapomnieć o problemach (6,76%) oraz aby zmniejszyć objawy kaca (2,70%). 

Co więcej 2,70% respondentów przyznało, że czasami wykonuje swoje obowiązki 

zawodowe pod wpływem alkoholu, 6,76% wykonuje je rzadko, a 1,35% często. Znacząca 

większość ankietowanych nigdy nie wykonywało swoich obowiązków zawodowych pod 

wpływem alkoholu (89,19%). 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 1E7083E5-0340-4D25-A903-F764543CED46. Uchwalony Strona 7



Kolejną analizowaną kwestią był problem jazdy samochodem po alkoholu. Niestety                      

i tutaj można zauważyć, że takie sytuacje zdarzały się ankietowanym gdyż 8,11% 

ankietowanych przyznało, iż raz zdarzyło im się kierować pojazdem po spożyciu alkoholu 

natomiast 2,70% przytrafia się to sporadycznie. Pozostałe 87,84% osób ankietowanych 

stwierdziło, że nigdy nie było w sytuacji prowadzenia samochodu pod wpływem alkoholu. 

Mieszkańcy zapytani o to, czy widują kobiety w ciąży, które spożywają alkohol na 

terenie gminy stwierdzili w większości (58%), że takie sytuacje się nie zdarzają. 19% osób 

ankietowanych twierdzi, że widywało kobiety w ciąży w takich sytuacjach. Pozostałe 23% nie 

jest w stanie udzielić odpowiedzi na pytanie, ponieważ nie ma wiedzy na ten temat. 

Znacząca większość ankietowanych mieszkańców (92%) wie, że picie alkoholu przez 

kobiety w ciąży ma wpływ na rozwój dziecka. Z tą opinią nie zgadza się 3% osób, natomiast 

5% ankietowanych nie potrafi udzielić odpowiedzi na to pytanie. 

5.3. Badanie sprzedawców napojów alkoholowych na terenie Gminy Kłobuck. 

W badaniu diagnozującym problemy społeczne w Gminie Kłobuck wzięło udział                                        

20 sprzedawców napojów alkoholowych. Opinie sprzedawców dotyczące spożycia alkoholu                     

w Gminie Kłobuck są podzielone, ponieważ według 35% ankietowanych spożycie alkoholu na 

terenie gminy wzrasta, lecz 45% sprzedawców twierdzi, że jest ono stałe. Dla 20% uczestników 

badania spożycie alkoholu w gminie na przestrzeni lat maleje. 

Według 95% sprzedawców, alkohol nie jest sprzedawany osobom niepełnoletnim                              

w gminie. Pozostałe 5% ankietowanych twierdzi, że sytuacja taka występuje rzadko. 

Dodatkowo 65% ankietowanych zdarzyło się raz lub kilka razy, że osoba niepełnoletnia chciała 

zakupić alkohol w obsługiwanym przez nich punkcie, natomiast 15% badanych przyznaje, że 

wiele razy zdarzają się takie sytuacje. Pozostałe 20% sprzedawców zgodnie przyznało, że nigdy 

nie spotkali się z osobą niepełnoletnią, która chciałaby zakupić alkohol w obsługiwanym przez 

nich punkcie. Ponadto wszyscy ankietowani sprzedawcy oświadczyli, że nie sprzedali alkoholu 

osobie niepełnoletniej (100%). 

W kwestii weryfikacji pełnoletności klientów, 95% osób ankietowanych stwierdziło,             

że za każdym razem lub wiele razy pytają klienta o dowód osobisty nie mając pewności czy 

jest on pełnoletni. Natomiast 5% badanych sprzedawców nie pyta o dowód osobisty w takiej 

sytuacji. 

Sprzedawcy ocenili również czy zdarza się, że alkohol jest sprzedawany osobom 

nietrzeźwym w Gminie Kłobuck. I tak, 15% ankietowanych przyznało, że alkohol rzadko jest 

sprzedawany osobom nietrzeźwym na terenie gminy, natomiast 85% badanych osób wybrało 

odpowiedź nigdy.  

5.4. Badanie dzieci i młodzieży na terenie Gminy Kłobuck. 

W badaniu diagnozującym problemy społeczne w Gminie Kłobuck wzięło udział 476 

uczniów szkół podstawowych, z czego 52,10% to chłopcy, a 47,90% dziewczynki. Jednym                       

z diagnozowanych problemów wśród dzieci i młodzieży w Gminie Kłobuck był problem 

alkoholowy. Diagnoza miała na celu oszacowanie skali zjawiska problemu alkoholowego 

wśród najmłodszych mieszkańców oraz sprawdzenie wiedzy uczniów szkół podstawowych 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 1E7083E5-0340-4D25-A903-F764543CED46. Uchwalony Strona 8



dotyczącej problemu alkoholowego. Zapytano uczniów czy próbowali kiedykolwiek sięgać po 

alkohol. Chłopcy w 82,66% oraz dziewczęta w 86,40% przypadków nigdy nie próbowali 

alkoholu, natomiast 13,60% dziewczynek i 17,34% chłopców przyznało, że próbowało 

spożywać alkohol. 

Uczniów zapytano również jaki rodzaj alkoholu zdarzyło im się próbować. 

Najpopularniejszą odpowiedzią wśród chłopców było piwo (28,85%), szampan (20,19%) oraz 

wódka 19,23%. Dziewczynki również najczęściej spożywały piwo i szampan (po 26,98%) oraz 

wino (17,46%). W odpowiedziach ,,inne, jakie?’’ kilka młodych osób płci żeńskiej pisało 

samodzielnie, że jednym z rodzajów alkoholu, które spożywały było whisky, bimber (9,52%). 

Ankietowani uczniowie, którzy zadeklarowali, że spożywali alkohol, zapytani                                    

o jakiekolwiek przykre doświadczenia związane ze spożywaniem alkoholu odpowiedzieli 

niemal jednogłośnie, że nie doświadczyli żadnych negatywnych skutków picia alkoholu 

(84,44% chłopcy oraz 90,32% dziewczynki). 

 Uczniów, którzy mieli już kontakt z alkoholem zapytano, czy ich rodzice wiedzą o tym 

fakcie. Z uzyskanych odpowiedzi wynika, że 74,42% chłopców oraz 83,87% dziewczynek 

przyznało, że ich rodzice wiedzą o spożywaniu rzez nich alkoholu. Jednak 25,58% chłopców 

oraz 16,13% dziewczynek uważa, że ich opiekunowie nie są tego świadomi. 

5.5. Problem narkotykowy z perspektywy dorosłych mieszkańców. 

 Problem narkotykowy to kolejna z istotnych kwestii diagnozy. Głównym jej celem było 

oszacowanie skali zjawiska w Gminie Kłobuck oraz sprawdzenie stanu wiedzy społeczności 

dotyczącej tego problemu. Jak wynika z zebranych danych 90% osób nie zażywa środków 

psychoaktywnych, 5,%  ankietowanych zażyło jednokrotnie, 2% kilka razy w roku, 1% kilka 

razy w miesiącu, a 2% raz w miesiącu. 

 Osoby, które zażywały środki psychoaktywne najczęściej stosowały marihuanę (80%), 

następnie ekstazy (30%), dopalacze bądź amfetaminę (po 20%), a także leki oraz grzyby 

halucynogenne (po 10%). 

 Mieszkańców zapytano również z jakich powodów sięgali po substancje 

psychoaktywne. Najliczniejsza grupa obejmująca 50% osób badanych odpowiedziała,                                      

że z ciekawości. Dla lepszej zabawy sięgało po używki 40% respondentów, natomiast dla 

towarzystwa oraz pod wpływem znajomych po 30%. Następnie ankietowani wybrali 

odpowiedzi: by zapomnieć o problemach (20%) oraz z braku konkretnego powodu oraz by 

złagodzić stres (po 10%). 

5.6. Problem narkotykowy z perspektywy dzieci i młodzieży. 

 Celem diagnozy problemu narkotykowego wśród uczniów szkół podstawowych                               

w Gminie Kłobuck było oszacowanie jego skali oraz sprawdzenie wiedzy dotyczącej środków 

psychoaktywnych. 

 Uczniów  zapytano czy kiedykolwiek próbowali zażywać narkotyki. Jak wynika                                 

z udzielonych odpowiedzi 99,56% dziewczynek i 93,15% chłopców nigdy nie próbowało 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 1E7083E5-0340-4D25-A903-F764543CED46. Uchwalony Strona 9



substancji psychoaktywnych. Pozostałe 6,85% chłopców (17 osób) oraz jedna dziewczynka 

(0,44%) próbowało kiedykolwiek narkotyków, dopalaczy i innych środków psychoaktywnych. 

 Dziewczynka, która miała do czynienia kiedykolwiek z substancjami zakazanymi, 

przyznała, że zażywała ekstazy. Natomiast, chłopcy zażywali najczęściej marihuanę i haszysz 

(po 10,71%). 

 Chłopców, którzy przyznali, że kiedykolwiek zażywali narkotyki, dopalacze oraz inne 

substancje psychoaktywne najczęściej skłoniła chęć dobrej zabawy (23,08%), chęć bycia 

modnym (15,38%) oraz ciekawość, presja grupy, zaimponowanie w towarzystwie (po 12,82%). 

Dziewczynka wybrała chęć dobrej zabawy. 

 Zapytano uczniów czy według nich zażywanie narkotyków i dopalaczy jest szkodliwe 

dla zdrowia. Zdecydowana większość młodych respondentów przyznała zdecydowanie,                           

że narkotyki i dopalacze są szkodliwe dla zdrowia (71,37% chłopców, 78,51% dziewczynek). 

6. Diagnoza sytuacji lokalnej w zakresie problemów związanych z używaniem alkoholu                           

i narkotyków oraz uzależnieniami behawioralnymi  Gminy Kłobuck w roku 2024. 

 Diagnoza powstała na przełomie października i listopada 2024 roku w oparciu o dane 

pozyskane od niżej wymienionych podmiotów: 

 

− Komenda Powiatowa Policji w Kłobucku, 

− Powiatowy Urząd Pracy w Kłobucku, 

− Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Kłobucku, 

− Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Kłobucku, 

− Biuro Ewidencji Ludności Urzędu Miejskiego w Kłobucku, 

− Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie w Kłobucku, 

− Poradnia Terapii Uzależnień i Współuzależnienia od Alkoholu w Kłobucku, 

− Szkoły Podstawowe z terenu Gminy Kłobuck. 

 

Celem diagnozy było uzyskanie możliwie pełnego rozeznania w zakresie rozmiarów 

poszczególnych problemów. 

 

6.1. Charakterystyka Gminy Kłobuck 

Liczba mieszkańców Gminy Kłobuck – stan na dzień 12.11.2024 r. 

Mieszkańcy Gminy Kłobuck ogółem 19 154 

Mieszkańcy miasta 11 830 

Mieszkańcy wsi 7 324 

Mieszkańcy miasta - kobiety 6 234 

Mieszkańcy miasta -mężczyźni 5 596 

Mieszkańcy wsi - kobiety 3 669 

Mieszkańcy wsi - mężczyźni 3 655 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 1E7083E5-0340-4D25-A903-F764543CED46. Uchwalony Strona 10



6.2. Dane z Powiatowego Urzędu Pracy w Kłobucku 

 

Powiatowy Urząd Pracy w Kłobucku podaje dane statystyczne dotyczące bezrobotnych z 

terenu Gminy Kłobuck w latach 2019 -2024: 

 

Stan na 

dzień 

Ogółem W tym 

kobiet

y 

Liczba 

osób do 

30 roku 

życia 

Liczba 

osób 

powyżej 

50 roku 

życia 

Liczba osób 

długotrwale 

bezrobotnych 

Liczba osób 

niepełnosprawnych 

31.12.2019 554 296 150 128 251 28 

31.12.2020 689 329 183 177 306 33 

31.12.2021 631 301 152 174 349 34 

31.12.2022 561 276 144 133 278 35 

31.12.2023 571 263 147 153 275 38 

Stan na dzień 

30.09.2024 r. 

556 272 127 154 245 53 

 

 

6.3. Dane z Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Kłobucku 

 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Kłobucku podaje liczbę rodzin ilość rodzin 

korzystających z pomocy materialnej w latach 2019-2024: 

 

Rok Liczba rodzin 

korzystających z 

pomocy materialnej 

Liczba rodzin 

dotkniętych 

ubóstwem 

Liczba rodzin 

wielodzietnych 

Liczba rodzin z 

problemem 

alkoholowym 

2019 264 207 4 42 

2020 261 209 7 56 

2021 243 205 8 65 

2022 242 205 8 65 

2023   243 189 7 74 
Stan na 

dzień 

30.06.2024 

245 144 3 61 

 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 1E7083E5-0340-4D25-A903-F764543CED46. Uchwalony Strona 11



 

 

Rok Liczba osób dotkniętych 

niepełnosprawnością 

Liczba osób 

bezdomnych 

Liczba osób 

dotkniętych 

problemem 

uzależnienia od 

narkotyków 

2019 125 20 1 

2020 115 21 0 

2021 119 21 2 

2022 119 21 2 

2023 143 27 3 

Stan na 

dzień 

30.06.2024 

136 13 1 

 

6.4. Dane z Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie w 

Kłobucku 

Bez wątpienia zjawisko przemocy w rodzinie wiąże się w ścisły sposób z problemem 

alkoholowym. 

Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie podaje dane dotyczące 

liczby założonych Niebieskich kart, liczby kobiet, mężczyzn i dzieci doznających przemocy: 

Rok 2019 2020 2021 2022 2023  2024 stan na 

dzień 11.10. 

2024 r. 

Liczba 

założonych 

Niebieskich 

Kart 

56 56 57 44 45 29 

Liczba 

kobiet 

doznających 

przemocy 

44 43 34 28 31 20 

Liczba 

mężczyzn 

doznających 

przemocy 

11 13 7 12 10 5 

Liczba 

dzieci 

doznających 

przemocy 

35 10 10 35 22 16 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 1E7083E5-0340-4D25-A903-F764543CED46. Uchwalony Strona 12



 

6.5 Dane z Poradni Terapii Uzależnień i Współuzależnienia od Alkoholu w Kłobucku 

W funkcjonującej na terenie Kłobucka Poradni Terapii Uzależnień i Współuzależnienia 

od Alkoholu w Kłobucku mogą uzyskać wsparcie osoby borykające się z problemem 

uzależnienia jak i ich rodziny. 

Poradnia Terapii Uzależnień i Współuzależnienia od Alkoholu w Kłobucku wskazuje liczbę 

pacjentów leczących się w tutejszej poradni w latach 2019-2024: 

 

Rok 2019 2020 2021 2022 2023 2024                                        

stan na dzień 14.10.2024 

Liczba 

pacjentów  

220 205 186 180 200 178 

Ilość 

kobiet 

46 49 40 40 55 60 

Ilość 

mężczyzn 

174 156 146 140 145 118 

 

 

6.6. Statystyki Komendy Powiatowej Policji w Kłobucku 

 

Komenda Powiatowa Policji podaje dane dot. interwencji w latach 2022—2024: 

Rok Liczba interwencji 

dotyczących przemocy 

domowej w Gminie 

Kłobuck 

Liczba 

interwencji z 

powodu 

przemocy 

domowej, w 

których 

doprowadzono 

osobę do Izby 

Wytrzeźwień 

lub PDOZ 

Liczba 

nietrzeźwych 

doprowadzonych 

do PDOZ w celu 

wytrzeźwienia 

Liczba 

nietrzeźwych 

nieletnich 

zatrzymanych 

w policyjnych 

izbach dziecka 

lub 

odwiezionych 

do domów 

rodzinnych 

2022 28 11 13 1 

2023  31 4 49 11 

stan na 

dzień 

01.10.2024 

18 5 37 21 

 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 1E7083E5-0340-4D25-A903-F764543CED46. Uchwalony Strona 13



Rok Liczba nietrzeźwych kierujących pojazdami mechanicznymi 

2022 42 

2023  360 

 stan na 

dzień 

01.10.2024  

217 

 

Komenda Powiatowa Policji w Kłobucku wskazuje liczbę postępowań na terenie Gminy 

Kłobuck, w tym dotyczących nieletnich, z ustawy o narkomanii w latach 2022-2024: 

Rok Ilość postępowań przeprowadzonych na terenie Gminy Kłobuck 

2022 5  

2023  6 

2024 stan 

na dzień 

01.10.2024 

9 

 

6.6. Rynek Napojów Alkoholowych w Gminie Kłobuck (dane na dzień 07.11.2024 r.) 

W 2024 roku w Gminie Kłobuck wydano ogółem 23  zezwolenia na sprzedaż napojów 

alkoholowych, w tym na sprzedaż napojów alkoholowych przeznaczonych do spożycia poza 

miejscem sprzedaży – 18, a w miejscu sprzedaży – 5 

Liczba punktów sprzedaży napojów alkoholowych do spożycia poza miejscem sprzedaży  

w Gminie Kłobuck (wg zawartości alkoholu) 

do 4,5% od 4,5% do 18% powyżej 18% 

53 53 51 

 

Liczba punktów sprzedaży napojów alkoholowych do spożycia w miejscu sprzedaży 

w Gminie Kłobuck (wg zawartości alkoholu) 

do 4,5% od 4,5% do 18% powyżej 18% 

15 6 5 

 

6.7. Rozmiary problemów alkoholowych w Gminie Kłobuck 

Nie są dostępne dane wskazujące konkretną liczbę osób uzależnionych od alkoholu oraz 

innych grup dotkniętych problemem alkoholowym w Gminie Kłobuck.     

 Problemy związane z nadużywaniem alkoholu dotykają znacznej części społeczeństwa, 

dlatego program adresowany jest do wszystkich mieszkańców Gminy Kłobuck, którzy w życiu 

prywatnym lub zawodowym spotykają się z problemem nadużywania alkoholu oraz jego 

konsekwencjami oraz do wszystkich zainteresowanych tą problematyką, a w szczególności: 

− dzieci i młodzieży zagrożonej uzależnieniem od alkoholu oraz ich rodziców, opiekunów 

i nauczycieli,                        

− osób dorosłych zagrożonych uzależnieniem od alkoholu (w tym osób pijących 

szkodliwie i ryzykownie), 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 1E7083E5-0340-4D25-A903-F764543CED46. Uchwalony Strona 14



− osób uzależnionych od alkoholu, 

− osób współuzależnionych Dorosłych Dzieci Alkoholików i ofiar przemocy, 

− osób zawodowo zajmujących się problematyką alkoholową, 

− osób uzależnionych po ukończeniu terapii „trzeźwych alkoholików”, 

− kadry pedagogicznej szkół, wychowawców przedszkoli, pedagogów i psychologów 

szkolnych, 

− instytucji kultury, GOPS w Kłobucku, organizacji pozarządowych, 

− pozostałej społeczności lokalnej promującej zdrowy styl życia wolny od nałogów. 

 

 

Wskaźnikiem problemów alkoholowych występujących w Gminie Kłobuck jest liczba 

wniosków o zobowiązanie do leczenia odwykowego, przyjętych do realizacji przez Gminną 

Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Kłobucku. 

 

 

Liczba wniosków, które wpłynęły do GKRPA w Kłobucku o zastosowanie leczenia 

odwykowego wobec nadużywających spożywanie alkoholu w latach 2019-2024. 

Rok 2019 2020 2021 2022 2023 

 

2024 stan na dzień 

21.11.2024 r. 

Liczba 

wniosków 

62 51 50 59 59 48 

 

 

6.8. Uzależnienia behawioralne 

Uzależnienia behawioralne to takie formy zachowań, które nie są związane z 

przyjmowaniem substancji psychoaktywnych, ale z wykonywaniem pewnych czynności, a ich 

specyfiką jest  m. in. utrata kontroli nad tymi zachowaniami czy czynnościami. Wszystkie 

uzależnienia bez względu na ich rodzaj wpływają na wszystkie obszary funkcjonowania, 

(podejmowanie decyzji, kontrola emocji bądź zachowań). Wspólnym  ich punktem jest 

powtarzalność zachowań, nad którymi osoba uzależniona straciła kontrolę. Jest to całkowita 

niezdolność do zaprzestania określonego działania bez względu na szkody jakie przynosi. 

Elementem Gminnych Programów Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

na 2025 r. są również uzależnienia behawioralne. 

Aby ustalić skalę zjawiska na terenie gminy do współpracy zaproszono szkoły podstawowe z 

terenu Gminy Kłobuck. Analizie poddano kwestię uzależnienia od Internetu i telefonu, gdyż to 

właśnie dzieci i młodzież są najbardziej podatną grupą na ten rodzaj uzależnienia. O ile inne 

używki są w młodym wieku poza zasięgiem lub dostęp do nich jest mocno utrudniony, to 

komputer i Internet są w zasadzie powszechnie dostępne. 

 W świadomości społecznej istnieje wiedza na temat problemów alkoholowych oraz 

związanych z zażywaniem narkotyków, o tyle problem uzależnień behawioralnych jest 

traktowany marginalnie i jest wręcz społecznie akceptowalny. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 1E7083E5-0340-4D25-A903-F764543CED46. Uchwalony Strona 15



 W 2022 roku w badaniu w badaniu diagnozującym problem związany z uzależnieniami 

behawioralnymi wzięło udział 284 uczniów klas VIII z terenu Gminy Kłobuck, w roku 2023- 

63, uczniów natomiast w 2024 -180 uczniów. 

 

Poniższe tabele przedstawiają pytania na jakie odpowiadali uczniowie wraz z rozkładem 

odpowiedzi 

Tabela nr 1. 

 

Ile czasu codziennie spędzasz w sieci internetowej? 

Wyszczególnienie Rok 2022  

liczba uczniów 

(w %) 

Rok 2023 

Liczba uczniów 

(w %) 

Rok 2024 

Liczba uczniów 

(w %) 

Mniej niż godzinę 5,99 3,17 4,44 

Powyżej 1 godziny do 2 godzin 24,65 28,57 22,28 

Powyżej 2 godzin do 5 godzin 40,49 49,21 52,78 

Więcej niż 5 h 14,08 12,70 11,67 

Dużo więcej 13,73 6,35 7,78 

Brak odpowiedzi 1,06 0 0,55 

Razem 100 100 100 

 

Tabela nr 2. 

 

Czy zdarzyło Ci się korzystać z Internetu przez dłuższy czas niż zaplanowałeś? 

Wyszczególnienie Rok 2022 

Liczba uczniów 

(w %) 

Rok 2023 

Liczba uczniów  

(w %) 

Rok 

Liczba uczniów 

(w %) 

Zdecydowanie tak 47,18 38,09 33,34 

Raczej tak 27,46 41,27 42,23 

Raczej nie 9,86 1,59 12,22 

Zdecydowanie nie 2,82 4,76 3,33 

Trudno powiedzieć 11,97 14,29 8,33 

Brak odpowiedzi 0,70 0 0,55 

Razem 100 100 100 

 

 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 1E7083E5-0340-4D25-A903-F764543CED46. Uchwalony Strona 16



Tabela nr 3. 

 

Czy uważasz, że od Internetu można się uzależnić? 

Wyszczególnienie Rok 2022 

Liczba uczniów (w %) 

Rok 2023  

Liczba uczniów 

(w %) 

Rok 2024 

Liczba uczniów 

( w%)  

Zdecydowanie tak 46,48 50,79 50,00 

Raczej tak 41,20 39,68 37,22 

Raczej nie 6,69 3,18 9,44 

Zdecydowanie nie 4,22 6,35 2,79 

Brak odpowiedzi 1,41 0 0,55 

Razem 100 100 100 

 

Tabela nr 4. 

 

Czy podejmowałeś nieudane próby kontrolowania, ograniczania bądź zaprzestania 

korzystania z Internetu? 

Wyszczególnienie Rok 2022 

Liczba uczniów 

(w%) 

Rok 2023 

Liczba 

uczniów(w%) 

Rok 2024 

Liczba uczniów             

( w %) 

Tak 28,17 35,51 32,22 

Nie 67,96 63,49 67,78 

Brak odpowiedzi 3,87 0 0 

Razem 100 100 100 

 

Tabela nr 5. 

 

Czy uważasz, że jesteś uzależniony od Internetu? 

Wyszczególnienie Rok 2022 

Liczba uczniów (w%) 

Rok 2023 

Liczba uczniów 

(w%) 

Rok 2024 

Liczba uczniów 

( w %) 

Zdecydowanie tak 4,58 7,94 1,11 

Raczej tak 11,27 22,22 27,77 

Raczej nie 47,54 58,73 51,67 

Zdecydowanie nie 34,15 9,52 18,90 

Brak odpowiedzi 2,46 1,59 0,55 

Razem 100 100 100 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 1E7083E5-0340-4D25-A903-F764543CED46. Uchwalony Strona 17



 

Tabela nr 6. 

Ile czasu codziennie korzystasz z telefonu komórkowego? 

Wyszczególnienie Rok 2022 

Liczba uczniów( 

w %) 

Rok 2023 

Liczba uczniów 

(w%) 

Rok 2024 

Liczba uczniów 

 ( w %) 

Nie mam telefonu 0 0 0 

0,5-1 h 15,84 23,81 16,11 

2-3 h 39,08 42,86 47,22 

4-5 h 26,41 20,63 25,56 

6 h i więcej 14,79 12,70 8,33 

Brak odpowiedzi 3,88 0 2,78 

Razem 100 100 100 

 

Tabela nr 7. 

Czy Twoim zdaniem mógłbyś żyć bez telefonu komórkowego? 

Wyszczególnienie Rok 2022 

Liczba uczniów 

 (w%) 

Rok 2023 

Liczba uczniów 

(w%) 

Rok 2024 

Liczba uczniów 

( w %) 

Tak, oczywiście 26,05 25,40 25,00 

Tak, ale byłoby trudno 53,87 53,97 55,56 

Zdecydowanie nie 17,25 20,63 19,44 

Brak odpowiedzi 2,82 0 0 

Razem 100 100 100 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 1E7083E5-0340-4D25-A903-F764543CED46. Uchwalony Strona 18



7. Cele i założenia Gminnego Programu 

 1. Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i 

Przeciwdziałania Narkomanii  na rok 2025  tworzy spójny system działań naprawczych i 

profilaktycznych, zmierzających do zapobiegania powstawaniu nowych problemów 

związanych z uzależnieniami oraz zmniejszeniu tych, które aktualnie występują. Głównym 

celem w/w Programu jest: 

1) zapobieganie spożywania napojów alkoholowych, narkotyków i dopalaczy, 

2) ograniczenie używania alkoholu i narkotyków oraz zmiana struktury spożycia napojów 

alkoholowych poprzez działania wychowawcze i profilaktyczne, 

3) wdrożenie nowoczesnych form profilaktyki kierowanej w szczególności do dzieci                          

i młodzieży, opartych o kształtowanie właściwych postaw i wartości, 

4) wspieranie skutecznych procedur kontroli społecznej nad szkodliwymi formami 

postępowania osób nadużywających alkoholu/przeciwdziałanie przemocy, 

5) podniesienie poziomu wiedzy społeczeństwa na temat problemów związanych                                  

z używaniem alkoholu, narkotyków, dopalaczy, uzależnień behawioralnych oraz 

możliwości zapobiegania zjawisku, 

6) zwiększenie skuteczności i dostępności pomocy psychologicznej                                                            

i psychoterapeutycznej, 

7) wspieranie działań szkół, instytucji i organizacji pozarządowych, środowisk 

abstynenckich kreujących właściwe wzorce i popularyzacje zdrowego stylu życia, 

8) promowanie właściwych postaw społecznych ważnych dla profilaktyki                                                

i rozwiązywania problemów alkoholowych, przeciwdziałania narkomanii, innych 

substancji psychoaktywnych, uzależnień behawioralnych, 

9) upowszechnianie wiedzy dotyczącej uzależnień behawioralnych.  

 

 

Zadania szczegółowe Programu: 

a) Zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób 

uzależnionych od alkoholu, 

w ramach którego realizowane będzie: 

-  prowadzenie Punktu Konsultacyjnego ds. Przeciwdziałania Narkomanii, 

- wspieranie środowisk abstynenckich ( Kluby Abstynenta), które kreują właściwe wzorce oraz 

wspomagają proces trzeźwienia po leczeniu odwykowym, 

- przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu osób uzależnionych i ich rodzin poprzez 

działalność edukacyjną i integrację społeczną, w tym organizacja imprez, wyjazdów 

trzeźwościowych, 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 1E7083E5-0340-4D25-A903-F764543CED46. Uchwalony Strona 19



- edukacja społeczna dotycząca problemów alkoholowych, narkotykowych i innych 

uzależnienień, - upowszechnienie materiałów informacyjnych /edukacyjnych w tym m.in. 

ulotki, plakaty, media społecznościowe, strony internetowe. 

 

b) Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, pomocy 

psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie, 

w ramach którego realizowane będzie: 

- budowanie lokalnej koalicji poprzez współpracę z Policją, Poradnią Uzależnień, Gminnym 

Ośrodkiem Pomocy Społecznej, Szkołami oraz organizacjami pozarządowymi  realizującymi 

programy przeciwdziałania uzależnieniom i przemocy domowej, 

- zakup usług medycznych u lekarza psychiatry i psychologa w celu otrzymania opinii o 

uzależnieniu osób nadużywających napojów alkoholowych, wskazania rodzaju zakładu 

leczniczego; pomoc medyczna członkom rodzin osób uzależnionych, 

 - organizowanie i finansowanie konkursów, kampanii edukacyjnych  – na rzecz 

przeciwdziałania nadużywania alkoholu, zażywania narkotyków i przemocy domowej, 

- udzielanie pomocy w formie zasiłków celowych dla rodzin dotkniętych problemem 

alkoholowym i innymi patologiami, 

- pomoc psychoterapeutyczna dla osób dotkniętych problemami alkoholowymi, przemocą w 

rodzinie oraz innymi trudnościami uniemożliwiającymi prawidłowe funkcjonowanie rodzin, 

- prowadzenie lokalnych działań informacyjno- edukacyjnych na temat zjawiska przemocy w 

rodzinie, informowanie o możliwościach uzyskania pomocy i wskazania miejsc, które taką 

pomoc świadczą, 

- kierowanie do sądu wniosków o zobowiązanie do leczenia odwykowego, 

- rozmowy motywujące z osobami nadużywającymi napojów alkoholowych, mające na celu 

podjęcie terapii lub zobowiązanie przez sąd do leczenia odwykowego. 

 

c)  Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej oraz 

działalności szkoleniowej w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych, 

przeciwdziałania narkomanii oraz uzależnieniom behawioralnym, a w szczególności dla 

dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych, a także działań 

na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo – 

wychowawczych i socjoterapeutycznych, 

w ramach którego realizowane będzie: 

- wspieranie przedszkoli, szkół  na terenie gminy w rozwijaniu i realizowaniu programów 

profilaktycznych dla dzieci i młodzieży oraz ich rodziców, m. in. przeprowadzanie konkursów,  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 1E7083E5-0340-4D25-A903-F764543CED46. Uchwalony Strona 20



- promowanie aktywności fizycznej jako alternatywy do uzależnień od Internetu, smartfonów 

czy komputerów, 

- współpraca z grupami społecznymi i zawodowymi mającymi swój udział w kreowaniu 

polityki trzeźwościowej na terenie Gminy Kłobuck, 

- szkolenie osób uczestniczących w realizacji zadań z zakresu profilaktyki uzależnień. 

 

d) Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej 

rozwiązywaniu problemów alkoholowych, 

w ramach którego realizowane będzie: 

- udzielanie pomocy  materialnej organizacjom, których celem jest propagowanie abstynencji 

od alkoholu i środków psychoaktywnych, prowadzących profesjonalną pomoc terapeutyczną 

oraz stwarzających szanse powrotu osób uzależnionych do normalnego życia, 

- wspieranie finansowe stowarzyszeń i innych organizacji pozarządowych, osób fizycznych 

realizujących swoje zadania statutowe, w których uwzględniane są zadania związane z 

realizacją programów profilaktycznych w zakresie przeciwdziałania alkoholizmowi, 

narkomanii i przemocy domowej, 

- wspieranie Policji w zakresie profilaktyki uzależnień, bezpieczeństwa i rozwiązywania 

problemów uzależnień, 

- ochrona zdrowia w zakresie wspomagania działalności służących rozwiązywaniu problemów 

alkoholowych poprzez dofinansowanie, promocji, sportu oraz działalności w zakresie kultury 

fizycznej jako alternatywnej formy spędzania czasu wolnego w środowisku gminnym, 

- propagowanie wśród dzieci, młodzieży i dorosłych aktywności ruchowej oraz rozwijanie 

dyscyplin sportowych, 

- wspieranie działań związanych z organizowaniem imprez sportowo -rekreacyjnych 

motywujących do powstrzymywania się od spożywania alkoholu i innych środków 

psychoaktywnych, 

- wspieranie materialne, edukacyjne instytucji i stowarzyszeń służących rozwiązywaniu 

problemów uzależnienia i przemocy w rodzinie. 

e) Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych                                        

w art. 13¹ i 15 ustawy oraz występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela 

publicznego, 

w ramach, którego realizowane będzie: 

- kontrole punktów sprzedaży prowadzących sprzedaż napojów alkoholowych w zakresie 

przestrzegania zasad i warunków korzystania z zezwoleń, wydawania nowych zezwoleń 

(lokalizacji punktu sprzedaży), przestrzegania zakazu sprzedaży alkoholu nieletnim, 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 1E7083E5-0340-4D25-A903-F764543CED46. Uchwalony Strona 21



- prowadzenie kontroli punktów sprzedaży i podawania napojów alkoholowych w celu 

wykrywania naruszeń ustawy, 

- opiniowanie wniosków o cofnięcie zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych w 

przypadku nieprzestrzegania prawa w zakresie ich sprzedaży, 

- nadzorowanie i monitorowanie na terenie Gminy Kłobuck właściwej formy i zawartości 

merytorycznej reklamy napojów alkoholowych. 

 

f) Wspieranie zatrudnienia socjalnego poprzez organizowanie i finansowanie centrów 

integracji społecznej, 

w ramach którego realizowane będzie: 

- ewentualne wspieranie działań związanych z integracją społeczną osób uzależnionych 

poprzez dofinansowanie właściwych podmiotów i organizacji. 

 

 

8. Działalność Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. 

 Do zadań Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Kłobucku 

należy, w szczególności: 

1) inicjowanie, monitorowanie i ocena działań w zakresie określonym w art. 41 ust. 1                     

pkt od 1 do 7 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi; 

2) podejmowanie czynności zmierzających do orzeczenia o zastosowaniu wobec osób 

uzależnionych od alkoholu obowiązku poddania się leczeniu w zakładzie lecznictwa 

odwykowego, zgodnie z art. 41 ust. 3 ustawy o wychowaniu w trzeźwości                                              

i przeciwdziałaniu alkoholizmowi; 

3) kierowanie na badanie przez biegłego sądowego w celu wydania opinii w przedmiocie 

uzależnienia od alkoholu i wskazania rodzaju zakładu leczniczego dla osób, które w 

związku z nadużywaniem napojów alkoholowych powodują rozpad pożycia 

rodzinnego, demoralizację małoletnich, oraz systematycznie zakłócają spokój lub 

porządek publiczny: 

4) wydawanie opinii w związku z udzielanymi zezwoleniami na sprzedaż napojów 

alkoholowych, zgodnie z art. 18 ust. 3a ustawy o wychowaniu w trzeźwości                                        

i przeciwdziałaniu alkoholizmowi; 

5) motywowanie osób uzależnionych od alkoholu do podjęcia dobrowolnego leczenia 

odwykowego oraz członków rodzin z problemem alkoholowym do podjęcia terapii 

współuzależnienia; 

6) kierowanie do sądu wniosków o wszczęcie postępowania w sprawie zastosowania 

obowiązku poddania się leczeniu odwykowemu w stosunku do osób uzależnionych                       

od alkoholu; 

7) dokonywanie kontroli punktów sprzedaży napojów alkoholowych w zakresie 

przestrzegania zasad i warunków korzystania z zezwolenia, zgodnie z art. 18 ust. 8 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 1E7083E5-0340-4D25-A903-F764543CED46. Uchwalony Strona 22



ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi jak również 

prowadzenie działań edukacyjnych skierowanych do sprzedawców napojów 

alkoholowych; 

8) pełnienie dyżurów w Punkcie Konsultacyjnym ds. Narkomanii dla mieszkańców Gminy 

Kłobuck; 

9) popularyzacja nowoczesnej wiedzy z zakresu profilaktyki i rozwiązywania problemów 

alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii oraz uzależnieniom behawioralnym,                        

w szczególności dla dzieci i młodzieży; 

10) opiniowanie wniosków dotyczących przyjmowania do wykonania szczegółowych 

zadań określonych w Gminnym Programie; 

11) współpraca z Zespołem Interdyscyplinarnym oraz grupami roboczymi. 

 

9. Zasady wynagradzania członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych w Kłobucku. 

1. Wydatki na wynagrodzenia i szkolenia członków Gminnej Komisji Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych w Kłobucku oraz wydatki biegłych sądowych i opłat 

realizowane są ze środków budżetu gminy przeznaczonych na realizację zadań własnych 

wynikających z ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi 

określonych w niniejszym Programie. 

2. Wynagrodzenia dla członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych przysługuje za każdy udział w posiedzeniu Komisji. Podstawą naliczania 

wynagrodzenia jest imienna lista obecności na posiedzeniu. 

3. Wynagrodzenie członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

w Kłobucku przysługuje za pełnienie dyżurów w Punkcie Konsultacyjnym ds. 

Narkomanii. Wynagrodzenie to przysługuje za każdy pełniony dyżur. Podstawą 

naliczenia wynagrodzenia jest imienna lista obecności z pełnionego dyżuru. Wydatki na 

wynagrodzenia członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

w Kłobucku za pełnienie dyżurów w Punkcie Konsultacyjnym ds. Narkomanii 

realizowane są ze środków budżetu gminy przeznaczonych na realizację zadań własnych 

określonych w niniejszym Programie. 

4. Dla członków Komisji ustala się następujące wynagrodzenie: 

a) dla przewodniczącego Komisji wynagrodzenie w wysokości 90,00 zł brutto za 

posiedzenie  

b) dla członków Komisji wynagrodzenie w wysokości 70,00 zł brutto za posiedzenie za 

osobę 

c) dla członków Komisji wynagrodzenie za Dyżur w Punkcie Konsultacyjnym w  

wysokości 70,00 zł dla jednej osoby za jeden dyżur. 

 

10. Przewidywane efekty realizacji Programu:  

 

 1. Opóźnienie inicjacji alkoholowej oraz korzystania z innych substancji psychoaktywnych 

wśród dzieci i młodzieży, 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 1E7083E5-0340-4D25-A903-F764543CED46. Uchwalony Strona 23



 2. Podniesienie świadomości mieszkańców gminy Kłobuck wobec skutków nadużywania 

alkoholu, narkotyków i nowych substancji psychoaktywnych; 

3.Zwiększenie dostępności profesjonalnej pomocy osobom uzależnionym i 

współuzależnionym od alkoholu oraz innych substancji psychoaktywnych; 

4. Dostarczenie informacji rodzinom z problemem alkoholowym o możliwościach uzyskania 

pomocy terapeutycznej i psychologicznej; 

5.  Zmniejszenie skali dysfunkcji występujących w rodzinach, w których występuje przemoc. 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 1E7083E5-0340-4D25-A903-F764543CED46. Uchwalony Strona 24



 

 

 

 

 

 

Harmonogram 

działań profilaktycznych w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych 

oraz przeciwdziałania narkomanii w Gminie Kłobuck na rok 2025 

 

NAZWA ZADANIA PLANOWANY KOSZT 

REALIZACJI 
ZWIĘKSZENIE DOSTĘPNOŚCI TERAPEUTYCZNEJ DLA OSÓB 

UZALEŻNIONYCH OD ALKOHOLU POPRZEZ WSPIERANIE 

ŚRODOWISK WZAJEMNEJ POMOCY ZRZESZONYCH W 

KLUBACH ABSTYNENCKICH 

 

REALIZACJA ZADANIA W DRODZE KONKURSU 

30.000,00 zł 

OCHRONA ZDROWIA W ZAKRESIE WSPOMAGANIA 

DZIAŁALNOŚCI SŁUŻĄCYCH ROZWIĄZYWANIU 

PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH POPRZEZ 

DOFINANSOWANIE, PROMOCJĘ SPORTU ORAZ 

DZIAŁALNOŚCI W ZAKRESIE KULTURY FIZYCZNEJ JAKO 

ALTERNATYWNEJ FORMY SPĘDZANIA CZASU WOLNEGO W 

MIEŚCIE KŁOBUCK I SOŁECTWACH LIBIDZA, ŁOBODNO, 

KAMYK,NOWA WIEŚ 

 

REALIZACJA ZADANIA W DRODZE KONKURSU 

370.000,00 zł 

OCHRONA I  PROMOCJA ZDROWIA POPRZEZ 

PRZECIWDZIAŁANIA PATOLOGIOM SPOŁECZNYM I 

UZALEŻNIENIOM UDZIELANA DZIECIOM I MŁODZIEŻY W 

ŚRODOWISKU GMINNYM 

 

REALIZACJA ZADANIA W DRODZE KONKURSU 

 

15.000,00 zł 

UDZIELANIE POMOCY W FORMIE ZASIŁKÓW CELOWYCH 

DLA RODZIN DOTKNIĘTYCH PROBLEMEM ALKOHOLOWYM 

I INNYMI PATOLOGIAMI 

 

20.000,00 zł 

POMOC PSYCHOTERAPEUTYCZNA DLA OSÓB 

DOTKNIĘTYCH PROBLEMAMI ALKOHOLOWYMI, 

PRZEMOCĄ W RODZINIE ORAZ INNYMI TRUDNOŚCIAMI 

UNIEMOŻLIWIAJĄCYMI PRAWIDŁOWE FUNKCJONOWANIE 

RODZIN 

 

24.960,00 zł 

PROWADZENIE PUNKTU KONSULTACYJNEGO  

DS. PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII 

 

1.000,00 zł 

PROWADZENIE DZIAŁAŃ EDUKACYJNYCH DOTYCZĄCYCH 

ZAGROŻEŃ  ZWIĄZANYCH Z NARKOMANIĄ POPRZEZ 

ORGANIZOWANIE GMINNYCH KONKURSÓW 

 

3.000,00 zł 

DZIAŁALNOŚĆ GKRPA W KŁOBUCKU 

 
49.200,00 zł 

REZERWA DO DYSPOZYCJI BURMISTRZA NA DZIAŁALNOŚĆ 

PROFILAKTYCZNĄ 
111.840,00 zł 

Ogółem: 625.000,00 zł 

 

Załącznik Nr 2 do uchwały Nr 115/X/2024

Rady Miejskiej w Kłobucku

z dnia 19 grudnia 2024 r.

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 1E7083E5-0340-4D25-A903-F764543CED46. Uchwalony Strona 1


	UCHWAŁA NR 115/X/2024 RADY MIEJSKIEJ W KŁOBUCKU z dnia 19 grudnia 2024 r.
	§ 1
	§ 2
	§ 3
	Zalacznik 1
	Zalacznik 2


